
Nº 191, quinta-feira, 2 de outubro de 200836 2ISSN 1677-7050

No- 329 - Designar o servidor ÉRICO HOFFMAN IRALA, matrícula
SIAPE nº 1579892, CPF nº 800.138.721-68, para a Função Comis-
sionada Técnica - FCT 12, na Secretaria Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional, deste Ministério.

No- 330 - Exonerar a pedido, a contar de 22 de setembro de 2008, o
servidor MARCO ANDRÉ DE OLIVEIRA PEDRO GARBELOTTI,
matrícula SIAPE nº 1283091, CPF nº 172.617.098-59, do cargo de
Coordenador de Monitoramento e Avaliação, código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva,
deste Ministério.

No- 331 - Exonerar, a contar de 30 de setembro de 2008, o servidor
RUBENS LAURINI SANT'ANNA, matrícula SIAPE nº 1557223,
CPF nº 029.248.418-60, do cargo de Coordenador de Sustentação e
Segurança, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Informática
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da
Secretaria-Executiva, deste Ministério.

No- 332 - Exonerar a pedido, a contar de 1º de outubro de 2008,
FLÁVIA RENATA LEMOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1467406, CPF nº 669.934.581-87, do cargo de Assistente, código
DAS 102.2, da Coordenação-Geral de Promoção de Programas de
Alimentação e Nutrição, do Departamento de Promoção de Sistemas
Descentralizados, da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, deste Ministério.

No- 333 - Nomear MOISÉS GONÇALVES BORGES, CPF nº
703.082.501-25, para exercer o cargo de Assistente, código DAS
102.2, da Coordenação-Geral de Promoção de Programas de Ali-
mentação e Nutrição, do Departamento de Promoção de Sistemas
Descentralizados, da Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, deste Ministério.

No- 334 - Designar a servidora CARLA MÁRCIA LACERDA AL-
VES, matrícula SIAPE nº 1442775, ocupante do cargo de Gerente de
Projeto, para o encargo de substituta eventual do Diretor do De-
partamento de Proteção Social Básica, código DAS 101.5, da Se-
cretaria Nacional de Assistência Social, deste Ministério, em seus
afastamento e impedimentos legais ou regulamentares, cessando, con-
seqüentemente, os efeitos da Portaria nº 528, de 27 de outubro de
2005, publicada no Diário Oficial da União em 31 de outubro de
2005.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, em conformidade com os artigos
2º e 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003 e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria CC/PR nº 1.056, de 11 de junho de 2003, e em cumprimento
ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 335 -autorizar a cessão do servidor conforme abaixo:
Servidor: Bruno Mulim Venceslau - Matrícula SIAPE nº 1555784
Cargo: Agente Administrativo
Origem: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Para: Serviço Florestal Brasileiro/Ministério do Meio Ambiente
Ônus: Órgão Cedente (previsto no art. 93, 1º, da Lei nº 8.112/90)

PATRUS ANANIAS
<!ID1413102-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MDS nº 319, de 06/09/2007, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2007, Seção 2, pág. 33, ONDE SE LÊ:
"Simone Juliana Picoli Agatte", LEIA-SE: "Juliana Picoli Agatte".

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1415867-0>

PORTARIA No- 43, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria nº. 272-MDS, de 10 de agosto de 2006, re-
solve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Elise Sueli Pereira
Gonçalves, matrícula SIAPE nº. 1634258, a contar de 1º de outubro
de 2008, do cargo de Agente Administrativo, código da vaga nº.
498769, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima men-
cionado.

ARLETE SAMPAIO
<!ID1415878-0>

PORTARIA No- 44, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria nº 272-MDS, de 10 de agosto de 2006, o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e considerando os termos
da sentença prolatada nos autos do Mandado de Segurança n.º
2006.34.00.036920-4, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I e no art. 10
da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata relacionada no
Anexo I desta Portaria, para exercer em caráter efetivo o cargo que
especifica, do Quadro de Pessoal do Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate à Fome, em virtude de habilitação em concurso pú-
blico, conforme Edital nº. 1/2006 - MDS, de 17 de fevereiro de 2006,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2006.

Art. 2º Convocar a candidata ora nomeada para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria, compareça na Coordenação-Geral de Recursos Humanos
deste Ministério, situada na SAN - Quadra 3, Lote A, 2º andar, sala
2302, Edifício Núcleo dos Transportes - DNIT, Brasília -DF, para o
ato de posse.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARLETE SAMPAIO

ANEXO I

Nomeada ao cargo do quadro de pessoal do Ministério de
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, abaixo especificado por
cargo, nome, classificação e vaga.

C a rg o Nome Class. Nº vaga
Assistente Social VALÉRIA LOPES DE SÁ 7º 578363

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1416235-0>

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, tendo em vista o disposto
no § 1o, do art. 38 da Lei no 8.112/90 e alterações posteriores, e
conforme o disposto no Decreto no 6.209, de 18 de setembro de 2007,
e na Portaria/GM no 06, de 11 de janeiro de 2008, resolve:

No- 129 - Art. 1o Dispensar, a partir de 22 de setembro de 2008,
JORGE SÉRGIO MENDONÇA ARAÚJO do encargo de substituto
do Coordenador de Atividades Auxiliares, código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração deste Ministério.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1416234-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, tendo em vista o disposto
no § 1o, do art. 38 da Lei no 8.112/90 e alterações posteriores, e
conforme o disposto no Decreto no 6.209, de 18 de setembro de 2007,
e na Portaria/GM no 06, de 11 de janeiro de 2008, resolve:

No- 130 - Art. 1o Designar AYRTON FERREIRA XAVIER, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador de Atividades Au-
xiliares, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Recursos Lo-
gísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais
e regulamentares.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVAN RAMALHO

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1415905-0>

PORTARIA No- 75, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2008

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 13, de 23 de janeiro de 2003, re-
solve:

Nomear SÉRGIO RICARDO TRAVASSOS DA ROSA, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS-
102.3, da Secretaria Executiva.

IZABELLA TEIXEIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1416236-0>

PORTARIA No- 52, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria no 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.

Rescindir, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2008, o
contrato do senhor ANDRÉ POL, matrícula SIAPE no 1438661, con-
tratado nos termos da alínea "h", do inciso VI, do artigo 2o da Lei no

8.745/93, com a redação dada pela Medida Provisória no 86, de 18 de
dezembro de 2002, transformada na Lei no 10.667/03.

PEDRO RAIMUNDO DA SILVA

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
<!ID1416141-0>

PORTARIA No- 52, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 292, de
23 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
maio de 2007, resolve:

Art. 1° Nomear ELIZANGELA GEMAQUE DE ALMEIDA,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS
101.2, do Serviço Florestal Brasileiro.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TASSO REZENDE DE AZEVEDO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1416193-0>

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 3 11 ,
DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

OS MINISTROS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, DA EDUCAÇÃO, DA SAÚDE, DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME E MINISTRO
DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRA-
TÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a Portaria Interministerial no 424,
de 6 de dezembro de 2007, que "Designa representantes, titulares e
suplentes, do Comitê Gestor e do Grupo Executivo do Comitê de
Estatísticas Sociais", resolvem:

Art.1o Designar para compor o Comitê Gestor do Comitê de
Estatísticas Sociais:

I - representantes da Gerência de Projeto da Secretaria-Exe-
cutiva do Ministério da Saúde:

a)Ricardo Vidal de Abreu - Titular;
b)Iandara de Moura Silva - Suplente;
II - representantes da Diretoria de Tratamento e Dissemi-

nação de Informações Educacionais do Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais do Ministério da Educação:

a)Paulo Eduardo Nunes de Moura Rocha - Titular;
b)Leo Kessel - Suplente;
III - representantes da Secretaria-Executiva do Ministério da

Educação:
a)Gerson da Silva Barrey - Titular;
b)Gicele Martins - Suplente;
IV - representantes da Secretaria de Avaliação e Gestão da

Informação do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome:

a)Diana Reiko Tutiya Oya Sawer - Titular;
b)Lúcia Maria Modesto Pereira - Suplente;
V - representantes da Secretaria-Executiva do Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome:
a)Roberto Wagner da Silva Rodrigues - Titular;
b)Ricardo Rodrigues Dutra - Suplente;
VI - representantes da Diretoria de Pesquisas da Fundação

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão:

a)Wasmália Socorro Barata Bivar - Titular;
b)Zélia Magalhães Bianchini - Suplente;
VII - representantes da Assessoria Econômica do Ministério

do Planejamento, Orçamento e Gestão:
a)Martim Ramos Cavalcanti - Titular; e
b)Aumara Bastos Feu Alvim de Souza - Suplente.
Art.2o Designar para compor o Grupo Executivo do Comitê

de Estatísticas Sociais:
I - representantes do Departamento de Apoio à Descentra-

lização da Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde:
a)Iandara de Moura Silva - Titular;
b)Ricardo Vidal de Abreu - Suplente;
II - representantes da Coordenação-Geral do Sistema In-

tegrado de Informações Educacionais da Diretoria de Tratamento e
Disseminação de Informações Educacionais do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais do Ministério da Educação:

a)Ricardo José Grossi Fabrino - Titular;
b)Bruno Siqueira do Valle - Suplente;
III - representantes da Coordenação de Estudos, Análises e

Diagnósticos da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento do Mi-
nistério da Educação:

a)Carlos Eduardo Moreno Sampaio - Titular;
b)Liliane Lucia Nunes de Aranha Oliveira - Suplente;

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.



Nº 191, quinta-feira, 2 de outubro de 2008 372 ISSN 1677-7050

IV - representantes da Secretaria de Avaliação e Gestão da
Informação do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome:

a)Márcio Andrade Monteiro - Titular;
b)Luis Otávio Pires Farias - Suplente;
V - representantes da Secretaria-Executiva do Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome:
a)Adriana Mara Guedes Barbosa - Titular;
b)Fátima Valéria Ferreira de Souza - Suplente;
VI - representantes da Diretoria de Pesquisas da Fundação

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão:

a)Márcia Maria Melo Quintslr - Titular;
b)Elizabeth Belo Hypolito - Suplente;
VII - representantes da Diretoria de Estudos Sociais da Fun-

dação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada do Gabinete do
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos da
Presidência da República:

a)Jorge Abrahão de Castro - Titular; e
b)Herton Ellery Araújo - Suplente.
Art. 3o A Coordenação do Comitê Gestor e do Grupo Exe-

cutivo ficará a cargo da Diretoria de Pesquisas do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento

e Gestão

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ GOMES TEMPORÃO
Ministro de Estado da Saúde

PATRUS ANANIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento Social

e Combate à Fome

ROBERTO MANGABEIRA UNGER
Ministro de Estado Chefe da Secretaria

de Assuntos Estratégicos
da Presidência da República

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

<!ID1415690-0>

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, pu-
blicado no DOU de 12/09/2008, resolve:

No- 124 - I - Revogar a Portaria nº 33, de 1 de abril de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 2 de abril de 2008.

II - Designar o servidor PAULO MARQUES, CPF nº
053.793.318-23, para o encargo de substituto eventual da Diretora de
Desenvolvimento Gerencial desta Fundação, código DAS 101.5, em
seus afastamentos ou impedimentos regulamentares, sem prejuízo das
respectivas atribuições e nos impedimentos e afastamentos legais des-
te, a servidora TARCILENA POLISSENI COTTA NASCIMENTO,
CPF nº 573.248.326-87.

<!ID1415691-0>

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, pu-
blicado no DOU de 12 /09/08, e nos termos do Decreto nº 1.171, de
22 de junho de 1994 e do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de
2007, resolve:

No- 125 - Art. 1º - Designar a servidora CLARICE GOMES DE
OLIVEIRA, Assistente Técnico, para atuar como membro titular da
Comissão de Ética da ENAP, constituída pela Portaria nº 94, de 16 de
agosto de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 17 de agosto
de 2007, pelo novo mandato de 3 (três) anos.

Art. 2º- Designar a servidora CECÍLIA CHACHAMOVITZ,
Técnica de Nível Superior, para atuar como membro suplente da
Comissão de Ética da ENAP, constituída pela Portaria nº 94, de 16 de
agosto de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 17 de agosto
de 2007, pelo mandato de 3 (três) anos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELENA KERR DO AMARAL

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1413801-0>

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

A COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 1.955 - Designar MAISA VILLELA SANTOS REIS, matrícula no

1547763, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Agência do
IBGE em Guaratinguetá, da Unidade Estadual do IBGE em São
Paulo, FG-3, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei
no 8.216/91.

No- 1.956 - Dispensar VERA LÚCIA MARTINS DE DEUS OLI-
VEIRA, matrícula no 0764757, da Função Gratificada de Supervisor
III, da Diretoria-Executiva, FG-3, desta Fundação, a partir de
01/10/2008.

No- 1.957 - Designar EDDA MARIA KARL, matrícula no 0764127,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor III, da Diretoria-
Executiva, FG-3, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da
Lei no 8.216/91.

No- 1.967 - Dispensar AGMAR LOPES DE SOUZA, matrícula no

0767968, da Função Gratificada de Supervisor II, da Supervisão de
Bases Territoriais, da Unidade Estadual do IBGE no Acre, FG-2,
desta Fundação, a partir de 01/10/2008.

PAULA DIAS AZEVEDO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1416187-0>

PORTARIA No- 2.707, DE 1º DE OUTURBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado pelos Decretos nos 4.493,
de 03 de dezembro de 2002 e 4.587, de 10 de fevereiro de 2003, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, e pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, e, ainda, considerando o disposto nos
Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000 e 69, de 21 de
dezembro de 2001, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a
seguinte cessão:

Servidor : JUARI JOSÉ REGIS JÚNIOR - Matrícula SIA-
PE nº 1528113

C a rg o : Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário
Origem : Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-

ria - INCRA
Para : Tribunal de Justiça de Mato Grosso
F u n ç ã o / c a rg o : Assessor Técnico-Jurídico PDA-CNE II
Ônus : Órgão Cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo : 54000.002484/2008-16

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização de cessão cessará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DUVANIER PAIVA FERREIRA

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1414318-0>

PORTARIA No- 730, DE 1º DE OUTUBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º,
inciso I, da Portaria n.º 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União de
12 de junho de 2003, e em conformidade com o Decreto nº 4.663, de
2 de abril de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 3 de abril
de 2003, resolve:

Exonerar, a pedido, ANTÔNIO ÉLCIO PADILHA DO
AMARAL, CPF nº 036.327.412-04, matrícula Siape nº 6272975, do
cargo em comissão de Chefe do Centro Estadual do Pará, código
DAS 101.3, da Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e
Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO deste Ministério, a contar
de 1º de setembro de 2008.

CARLOS LUPI

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1414650-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 496/SE-MTE, de 25 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União nº 187, de 26 de setembro de
2008, Seção 2, página 39, onde se lê:"...Unidades Gestoras 380008 e
380908...", leia-se: "...Unidades Gestoras 380016 e 380916.

Ministério do Trabalho e Emprego
.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO

NO RIO DE JANEIRO
<!ID1416138-0>

PORTARIA No- 324, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO -
, tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela alínea
"b" do inciso I do art. 1º da Portaria n º 473, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 25/07/2008, e face o que
consta no Processo nº 46215.020854/2008-53, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora ALI-
NE LEITE DE FREITAS, matrícula 251681, ocupante do cargo de
Auditor-Fiscal do Trabalho, Classe: "S", Padrão IV, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no art. 6º e 7º da EC nº
41/2003, com a vantagem pessoal do art. 62 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Declarar a vacância da vaga código nº 197439.

LUIZ ANTÔNIO MARINHO DA SILVA.
<!ID1416139-0>

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO
no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do
inciso I do artigo 1º da Portaria nº. 473, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2008, e face
o que costa do processo nº 46215.028278/2008-92, resolve:

No- 327 - Art.1º - Conceder pensão civil vitalícia à NADIR DOS
SANTOS BARBOZA, CPF 120811747-58, viúva do ex-servidor DO-
MINGOS DIAS DA ROCHA BARBOZA, matrícula SIAPE Nº.
0245969, Aposentado, ocupante do cargo de Identificador Datilos-
cópico, Classe "C", Padrão "C", Padrão IV, da Carreira da Seguridade
Social do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no
inciso I, do artigo 2º da Lei 10887, de 18 de junho de 2004, c/c o
artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com vigência a partir de 07 de julho de 2008, data do fa-
lecimento do instituidor.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO
no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do
inciso I do artigo 1º da Portaria nº. 473, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2008, e face
o que costa do processo nº 46230.001919/2008-73, resolve:

No- 328 - Art.1º Conceder pensão civil vitalícia à ELVIRANE MAN-
DARINO FLORITO, CPF: 759585037-15 viúva do ex-servidor
HUMBERTO FLORITO, matrícula SIAPE 0246812, aposentado,
ocupante do cargo de Agente de Colocação, classe "S", Padrão III, da
Carreira da Seguridade Social do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento no inciso I, do artigo 2º da Lei 10.887, de 18 junho
de 2004, c/c o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112, de 11 de
dezembro 1990, com vigência a partir de 02 de junho de 2008, data
do falecimento do instituidor.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO
no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do
inciso I do artigo 1º da portaria nº. 473, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2008, e face
o que costa do processo nº. 46215.030992/2008-41, resolve:

No- 329 - Art.1º Conceder pensão civil vitalícia a WALTER DIE-
DERICHS, CPF: 061099507-34 viúvo da ex-servidora MAGALY
DOS SANTOS DIEDERICHS, matrícula SIAPE 0247349, aposen-
tada, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe "S",
Padrão III, da Carreira da Seguridade Social do Quadro de Pessoal
deste Ministério, com fundamento no inciso I, do artigo 2º da Lei
10.887, de 18 junho de 2004, c/c o artigo 217, inciso I, alínea "a" da
Lei 8.112, de 11 de dezembro 1990, com vigência a partir de 17de
agosto de 2008, data do falecimento da instituidora.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO
no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do
inciso I do artigo 1º da portaria nº. 473, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2008, e face
o que costa do processo nº. 46215.030206/2008-13, resolve:

No- 330 - Art.1º Conceder pensão civil vitalícia à ENEDINA FRAN-
CELINA GOMES, CPF: 460430397-53 viúva do ex-servidor JOSÉ
LÚCIO GOMES, matrícula SIAPE 0248346, aposentado, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, classe "C", Padrão IV, da Car-
reira da Seguridade Social do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento no inciso I, do artigo 2º da Lei 10.887, de 18 de
junho de 2004, c/c o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112, de
11 de dezembro 1990, com vigência a partir de 07de agosto de 2008,
data do falecimento do instituidor.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO
no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea "b" do
inciso I do artigo 1º da portaria nº. 473, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2008, e face
o que costa do processo nº. 46215.010824/2008-39, resolve:


